
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 827/2019

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL: 0452/2019    PROCESSO: 95.536

 

Em 29/10/2019, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados pelo ato n.º  139/2019, publicado em 02/05/2019,  para os procedimentos  inerentes a
sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - EDITAL Nº. 452/2019 PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO
DE PREÇOS Nº. 124/2019. Objeto: Registro de Preços de lixeiras para suprir a demanda de praças
e parques da Prefeitura Municipal de Canoas/RS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento  detalhadas  no Edital.  Aberta  a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos

EventoData / Hora Usuário Observação

Novo documento anexo publicado 11/11/2019 09:26:16 VALÉRIA MARQUES Arquivo:
COMUNICADO ABERTURA DE PRAZO RECURSAL

 Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.

Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".

 LOTE: 1 - Lixeira metálica, telada, articulada, capacidad...

Homologação

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 64 / 109



Pendente.

Resultado

O lote foi adjudicado para DISBRAPLAC LTDA - EPP, CNPJ/CPF 05.168.674/0001-13, por R$
249,00 (valor Unitário do lote) em 13/11/2019 09:20 por VALÉRIA MARQUES.

 Fornecedor VencedorValor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor
Aceite de Proposta

DISBRAPLAC LTDA - EPP R$ 249,00 R$ 249,00 29/10/2019 09:39:23 12/11/2019  11:00
12/11/2019 11:00

 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1196009 Lixeira metálica, telada, articulada, capacidade 50 litros, confeccionada com
arame galvanizad 1 un 249,00

 Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/10/2019 09:54 Fim  do  recebimento  de  propostas:
29/10/2019 09:00

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1196009 - Lixeira metálica, telada, articulada, capacidade 50 litros, confeccionada com
arame galvanizad

Descrição complementar: COTA PRINCIPAL 75% - AMPLA PARTICIPAÇÃO Lixeira metálica,
telada,  articulada,  capacidade  50 litros,  confeccionada  com arame galvanizado 15x14,  2,11mm,
tubos de aço galvanizados, com pés para fixação no solo, pintura com esmalte industrial com prime,
cor a ser definida pela administração. Quantidade estimada para 12 meses: 750 unidades

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

AFONSO TOMCZAK ME 18.778.775/0001-58 187,00 28/10/2019 17:50:21 Não
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 65 / 109



Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: METALELETROPO Modelo: lixeira metálica

Solícita Comércio e Serviços ltda. 09.629.241/0001-79 252,00 29/10/2019 08:01:30 Sim
CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: Playgroundmania Modelo: Metálica

KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES ME 27.171.625/0001-72 254,00 28/10/2019
15:05:02 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: CEMAQ Modelo: 50LITROS

DISBRAPLAC LTDA - EPP 05.168.674/0001-13 254,00 28/10/2019 16:00:53 Sim
CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: DISBRAPLAC Modelo: O MESMO

AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 13.568.101/0001-05 254,00 28/10/2019
17:42:00 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: amb construções Modelo: lixeira metálica

GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 73.034.761/0001-38 254,00
29/10/2019 08:23:58 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: GOLONI Modelo: LX 299

LUCIANO LUIS SANDER ME 02.505.831/0001-40 350,00 29/10/2019 01:18:05 Sim
CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: sander Modelo: 50L

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 66 / 109



Liceri Comércio de Produtos em Geral LTDA - ME26.950.671/0001-07 500,00 28/10/2019
17:33:01 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizad

Marca: Playground Mania Modelo: Playgroud Mania

 Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

100,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:36:19 29/10/2019 09:58:10
FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

110,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:36:13 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

115,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:36:03 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

120,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:35:50 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

130,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:35:42 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

138,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:35:35 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

140,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:35:24 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

145,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:35:16 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

148,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:35:09 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

150,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:34:57 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

154,90 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:34:43 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

154,95 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:34:35 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 67 / 109



154,99 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:34:28 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

155,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:34:17 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

160,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:34:07 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

164,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:59 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

164,10 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:52 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

164,20 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:43 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

165,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:36 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

170,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:26 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

173,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:20 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

175,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:33:03 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

180,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:32:49 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

183,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:32:42 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

184,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:32:25 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

186,00 AFONSO TOMCZAK ME 29/10/2019 09:32:15 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

187,00 * AFONSO TOMCZAK ME 28/10/2019 17:50:21 FORNECEDOR
DESCLASSIFICADO

249,00 DISBRAPLAC LTDA - EPP 29/10/2019 09:39:23 12/11/2019 11:00:11 12/11/2019
11:00:16 CLASSIFICADO

250,00 AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 29/10/2019 09:35:29
CLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 68 / 109



252,00 * Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 08:01:30
CLASSIFICADO

254,00 * KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES ME 28/10/2019 15:05:02
CLASSIFICADO

254,00 * DISBRAPLAC LTDA - EPP 28/10/2019 16:00:53 CLASSIFICADO

254,00 * AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 28/10/2019 17:42:00
CLASSIFICADO

254,00 * GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019
08:23:58 CLASSIFICADO

349,00 LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 09:40:00 CLASSIFICADO

350,00 * LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 01:18:05
CLASSIFICADO

500,00 * Liceri Comércio de Produtos em Geral LTDA - ME28/10/2019 17:33:01
CLASSIFICADO

 Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º DISBRAPLAC LTDA - EPP 05.168.674/0001-13 249,00

2º AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 13.568.101/0001-05 250,00

3º Solícita Comércio e Serviços ltda. 09.629.241/0001-79 252,00

4º KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES ME 27.171.625/0001-72 254,00

5º GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 73.034.761/0001-38
254,00

6º LUCIANO LUIS SANDER ME 02.505.831/0001-40 349,00

7º Liceri Comércio de Produtos em Geral LTDA - ME26.950.671/0001-07 500,00

 Início/Encerramento

EventoData / Hora Observação

Início 29/10/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 29/10/2019 09:56:40 Encerramento da sessão de disputa

 Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 69 / 109



Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

12/11/2019 11:00 Aceita

 Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 12/11/2019 11:00 Fechamento: 12/11/2019 11:20

Não foram registradas intenções de recurso.

 Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário, R$) Valor  Ofertado  (Unitário,
R$) ME/EPP

Negociação 05/11/2019 13:05 05/11/2019 14:41 DISBRAPLAC LTDA - EPP 249,00 Não
ofertouSim

 Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora EventoFornecedor Próximo Classificado Motivo

05/11/2019 13:05 Desclassificação AFONSO TOMCZAK ME DISBRAPLAC  LTDA  -
EPP ATÉ  O  PRESENTE  MOMENTO  A LICITANTE  NÃO  ENVIOU  SUA PROPOSTA E
DOCUMENTOS PARA SUA HABILITAÇÃO

 Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas29/10/2019 09:03:50 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI As
propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 29/10/2019 09:31:03 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Início do tempo randômico 29/10/2019 09:33:10

Encerramento automatico 29/10/2019 09:56:40

Registro de convocações LC123 29/10/2019 09:56:40

Aceite de valor 29/10/2019 09:58:10 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi
aceito o valor de R$ 100,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa
deste lote, AFONSO TOMCZAK ME - 18.778.775/0001-58.

Desclassificação/inabilitação de empresa 05/11/2019 13:05:16 VALÉRIA  MARQUES
Fornecedor  AFONSO  TOMCZAK  ME  desclassificado.  Motivo:  ATÉ  O  PRESENTE

MOMENTO A LICITANTE NÃO ENVIOU SUA PROPOSTA E DOCUMENTOS PARA SUA
HABILITAÇÃO

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 70 / 109



Abertura/reabertura de rodada de negociação 05/11/2019 13:05:30 VALÉRIA  MARQUES
Aberta  negociação  com  o  melhor  classificado  DISBRAPLAC  LTDA  -  EPP  -

05.168.674/0001-13.

Encerramento rodada de negociação 05/11/2019 14:41:38 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação com o melhor classificado DISBRAPLAC LTDA - EPP - 05.168.674/0001-13.

Aceite de valor 12/11/2019 11:00:11 VALÉRIA MARQUES Foi aceito  o valor  de  R$
249,00  para  o  lote.  Valor  unitário  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,
DISBRAPLAC LTDA - EPP - 05.168.674/0001-13.

Aceite de proposta 12/11/2019 11:00:16 VALÉRIA MARQUES Foi  analisada  e  aceita  a
proposta melhor classificada para este lote. DISBRAPLAC LTDA - EPP - 05.168.674/0001-13, com
o valor de R$ 249,00 (unitário) ofertado para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 12/11/2019 11:00:16

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 12/11/2019 11:00:55 VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 12/11/2019 11:20:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 12/11/2019 11:20:30

Adjudicação 13/11/2019 09:20:21 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor DISBRAPLAC LTDA - EPP

 Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Paulo Almeida Vianna

Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:41:44 SOU  FABRICANTE  MEU  CUSTO  r$
113,00.

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 29/10/2019 09:58:21 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 05/11/2019 13:05:57 NEGOCIAÇÃO:  FAVOR  ENVIAR  SUA  PROPOSTA  E
DOCUMENTOS CONFORME EXIGIDOS NO EDITAL

CLAUDIOMIR VERZA

DISBRAPLAC LTDA - EPP 05/11/2019 14:18:18 NEGOCIAÇÃO:  Ok,  logo  enviaremos  a
documentação e a proposta por email

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 71 / 109



VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 05/11/2019 14:41:33 NEGOCIAÇÃO: Obrigada

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/11/2019 11:00:44 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão  requisitante  declaro  vencedor(es)  e  habilitado  (s)  (DISBRAPLAC  LTDA -  EPP CNPJ:
05.168.674/0001-13).  Fica  concedido  o  prazo  de  20  (vinte)  minutos,  a  contar  desta  data  para
manifestação  quanto  à  interposição  de  recurso,  que  deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de
disputa/mensagens desbloqueadas.  Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao(a)
pregoeiro(a). Endereço: Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e
Compras. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar, Centro, Canoas/RS, CEP 92.010-280, no prazo de 03
(três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do
prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa
dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos,
e não sua postagem.

 LOTE: 2 - Lixeira metálica, telada, articulada, capacidad...

Homologação

Pendente.

Resultado

O  lote  foi  adjudicado  para  GP  MOBILIARIO  SUSTENTÁVEL  E  URBANIZAÇÃO  LTDA,
CNPJ/CPF 73.034.761/0001-38, por R$ 190,00 (valor Unitário do lote) em 13/11/2019 09:20 por
VALÉRIA MARQUES.

 Fornecedor VencedorValor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite  de  Valor
Aceite de Proposta

GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA R$ 190,00 R$  190,00
29/10/2019 09:47:31 29/10/2019 09:57 12/11/2019 11:01

 Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1196013 Lixeira metálica, telada, articulada, capacidade 50 litros, confeccionada com
arame galvanizado 1 un 190,00

 Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 16/10/2019 09:54 Fim  do  recebimento  de  propostas:
29/10/2019 09:00

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 72 / 109



Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)

 Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1196013 - Lixeira metálica, telada, articulada, capacidade 50 litros, confeccionada com
arame galvanizado

Descrição  complementar:  COTA RESERVADA 25% -  EXCLUSIVA ME/EPP Lixeira  metálica,
telada,  articulada,  capacidade  50 litros,  confeccionada  com arame galvanizado 15x14,  2,11mm,
tubos de aço galvanizados, com pés para fixação no solo, pintura com esmalte industrial com prime,
cor a ser definida pela administração. Quantidade estimada para 12 meses: 250 unidades

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Unitário (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta

Solícita Comércio e Serviços ltda. 09.629.241/0001-79 252,00 29/10/2019 08:08:33 Sim
CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

Marca: Playgroundmania Modelo: Metalica

KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES ME 27.171.625/0001-72 254,00 28/10/2019
15:05:26 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

Marca: CEMAQ Modelo: 50 LITROS

DISBRAPLAC LTDA - EPP 05.168.674/0001-13 254,00 28/10/2019 16:01:26 Sim
CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

Marca: DISBRAPLAC Modelo: O MESMO

AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 13.568.101/0001-05 254,00 28/10/2019
17:43:17 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 73 / 109



Marca: amb construçoes Modelo: lixeira metalica

GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 73.034.761/0001-38 254,00
29/10/2019 08:24:27 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

Marca: GOLONI Modelo: LX 299

LUCIANO LUIS SANDER ME 02.505.831/0001-40 350,00 29/10/2019 01:18:35 Sim
CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

Marca: SANDER Modelo: 50L

Liceri Comércio de Produtos em Geral LTDA - ME26.950.671/0001-07 500,00 28/10/2019
17:33:28 Sim CLASSIFICADA

Item  1:  Lixeira  metálica,  telada,  articulada,  capacidade  50  litros,  confeccionada  com  arame
galvanizado

Marca: Playgroud Mania Modelo: Playgroun Mania

 Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora

Aceite de Valor Data / Hora

Aceite de Proposta Situação do Lance

190,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019  09:47:31
29/10/2019 09:57:52 12/11/2019 11:01:09 CLASSIFICADO

193,33 LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 09:42:17 CLASSIFICADO

193,35 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:42:11
CLASSIFICADO

193,99 LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 09:41:53 CLASSIFICADO

194,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:41:45
CLASSIFICADO

194,99 LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 09:41:22 CLASSIFICADO

195,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:41:14
CLASSIFICADO

199,99 LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 09:40:50 CLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 74 / 109



200,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:36:28
CLASSIFICADO

204,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:36:20 CLASSIFICADO

205,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:35:42
CLASSIFICADO

209,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:35:15 CLASSIFICADO

210,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:32:55
CLASSIFICADO

219,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:32:41 CLASSIFICADO

220,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:32:33
CLASSIFICADO

228,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:32:32 CLASSIFICADO

229,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:32:13 CLASSIFICADO

230,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:31:55
CLASSIFICADO

239,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:31:47 CLASSIFICADO

240,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:31:26
CLASSIFICADO

248,00 DISBRAPLAC LTDA - EPP 29/10/2019 09:40:15 CLASSIFICADO

249,00 Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 09:31:07 CLASSIFICADO

250,00 GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019 09:30:47
CLASSIFICADO

252,00 * Solícita Comércio e Serviços ltda. 29/10/2019 08:08:33
CLASSIFICADO

253,00 AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 29/10/2019 09:35:50
CLASSIFICADO

254,00 * KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES ME 28/10/2019 15:05:26
CLASSIFICADO

254,00 * DISBRAPLAC LTDA - EPP 28/10/2019 16:01:26 CLASSIFICADO

254,00 * AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 28/10/2019 17:43:17
CLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 75 / 109



254,00 * GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 29/10/2019
08:24:27 CLASSIFICADO

350,00 * LUCIANO LUIS SANDER ME 29/10/2019 01:18:35
CLASSIFICADO

500,00 * Liceri Comércio de Produtos em Geral LTDA - ME28/10/2019 17:33:28
CLASSIFICADO

 Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA 73.034.761/0001-38
190,00

2º LUCIANO LUIS SANDER ME 02.505.831/0001-40 193,33

3º Solícita Comércio e Serviços ltda. 09.629.241/0001-79 204,00

4º DISBRAPLAC LTDA - EPP 05.168.674/0001-13 248,00

5º AMB CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - ME 13.568.101/0001-05 253,00

6º KENYA OLIVEIRA FERNANDES LIMA SOARES ME 27.171.625/0001-72 254,00

7º Liceri Comércio de Produtos em Geral LTDA - ME26.950.671/0001-07 500,00

 Início/Encerramento

EventoData / Hora Observação

Início 29/10/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 29/10/2019 09:56:30 Encerramento da sessão de disputa

 Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

12/11/2019 11:01 Aceita

 Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 12/11/2019 11:01 Fechamento: 12/11/2019 11:21

Não foram registradas intenções de recurso.

 Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 76 / 109



Não há registros de negociação.

 Eventos do Lote

EventoData / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas29/10/2019 09:04:04 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI As
propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 29/10/2019 09:30:20 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Início do tempo randômico 29/10/2019 09:32:30

Encerramento automatico 29/10/2019 09:56:30

Aceite de valor 29/10/2019 09:57:52 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi
aceito o valor de R$ 190,00 para o lote. Valor unitário ofertado pelo melhor classificado na disputa
deste lote, GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA - 73.034.761/0001-38.

Aceite de proposta 12/11/2019 11:01:09 VALÉRIA MARQUES Foi  analisada  e  aceita  a
proposta  melhor  classificada  para  este  lote.  GP  MOBILIARIO  SUSTENTÁVEL  E
URBANIZAÇÃO LTDA - 73.034.761/0001-38, com o valor de R$ 190,00 (unitário) ofertado para
o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 12/11/2019 11:01:09

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 12/11/2019 11:01:37 VALÉRIA
MARQUES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 12/11/2019 11:21:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 12/11/2019 11:21:30

Adjudicação 13/11/2019 09:20:21 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E URBANIZAÇÃO LTDA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a) 29/10/2019 09:58:21 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 12/11/2019 11:01:32 Sr(s)  licitante(s)  com base  no  parecer  técnico  exarado  pelo
órgão requisitante  declaro  vencedor(es)  e  habilitado (s)  (GP MOBILIARIO SUSTENTÁVEL E

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 77 / 109



URBANIZAÇÃO  LTDA CNPJ:  73.034.761/0001-38).  Fica  concedido  o  prazo  de  20  (vinte)
minutos, a contar desta data para manifestação quanto à interposição de recurso, que deverá ser
registrada no sistema/sala de disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o recurso o mesmo
deverá  ser  dirigido  ao(a)  pregoeiro(a).  Endereço:  Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e
Gestão/Diretoria de Licitações e Compras. Rua Frei Orlando nº199, 4ºandar, Centro, Canoas/RS,
CEP 92.010-280, no prazo de 03 (três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais
licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que
começara a contar do término do prazo do recorrente,  sendo-lhes assegurada vista imediata dos
elementos  indispensáveis  à  defesa  dos  seus  interesses.  Será  considerado apenas  o recebimento,
pelo(a) pregoeiro(a), dos documentos, e não sua postagem.

 Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante  melhor  classificado em cada lote  foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública,  a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances.

Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

EQUIPE DE APOIO:

JERRI GONÇALVES

VALÉRIA MARQUES

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/11/2019 09:22 -----------

ANO 2019 - Edição 2143 - Data 14/11/2019 - Página 78 / 109


